
Libera Università Internazionale 
degli Studi Sociali Guido Carli 
 
 
 
 

 

 

 
D.R. 19.12.2022 n. 283    Recante modifica del Regolamento Post Graduate  

School   
 

 
 
 

Il Rettore 

− vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168 recante “Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca 

scientifica e tecnologica”; 

− visto il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 contenente “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli atenei”, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca 

scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509, e decreti successivi; 

− vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante "Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 

sistema universitario"; 

− visto lo Statuto di Autonomia della Luiss – Libera Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli; 

− visto il Regolamento Generale di Ateneo della Luiss – Libera Università Internazionale degli Studi Sociali 

Guido Carli; 

− viste le delibere del Senato Accademico, nella seduta del 21 giugno 2022, e del Comitato Esecutivo, nella 

seduta del 13 luglio 2022, nelle quali è stata approvata la proposta di testo del Regolamento delle Post 

Graduate School 

− vista la deliberazione adottata dal Comitato Esecutivo nella seduta del 13 dicembre 2022, con la quale sono 

state apportate delle modifiche al Regolamento Post Graduate School della Luiss Guido Carli 

 

DECRETA 

 

È emanato il nuovo Regolamento Post Graduate School della Libera Università Internazionale degli Studi 

Sociali Guido Carli  

 
 
         Prof. Andrea Prencipe 



 

Regolamento delle post-graduate school 1 di 5  

 

 
 

Regolamento delle 

post-graduate school della Luiss  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Approvato dal Comitato Esecutivo della Luiss nella seduta del 13 luglio 2022, su  
proposta del Senato Accademico nella seduta del 21 giugno 2022, con le successive 

modifiche deliberate dal Comitato Esecutivo nella seduta del 13 dicembre 2022) 
 

  



 

Regolamento delle post-graduate school 2 di 5  

TITOLO I 
Finalità e attività delle post-graduate school della Luiss 

 
Art. 1 

Ambito di applicazione 

Il presente regolamento disciplina scopi, attività e organizzazione delle scuole post-lauream, di seguito 
denominate post-graduate school della Luiss. 

 
Art. 2 
 Scopo 

Le post-graduate school, attivate ai sensi dell’art.7, lett.i) dello statuto, organizzano la didattica post-lauream, ivi 
compresi i master di primo e secondo livello, prevalentemente in relazione alle esigenze del mercato del lavoro e 
alle professioni. 

L’istituzione e il funzionamento delle post-graduate school è disciplinata dall’art.12 del regolamento generale di 
ateneo. 

 

Art. 3  
Attività delle post-graduate school 

Sono attività delle post-graduate school: 
a) la progettazione, l’organizzazione e la realizzazione di master universitari sottoposti o non a 

certificazioni nazionali e internazionali, anche in partnership con altre istituzioni universitarie italiane e 
straniere 

b) la partecipazione a procedure per assegnazione di contributi e/o contratti di ricerca applicata nonché di 
assistenza e trasferimento di competenze a laureati, quadri e dirigenti nazionali ed internazionali; in tale 
contesto è da intendersi per ‘ricerca applicata’ quella richiesta da enti e istituzioni complementare alla 
attività di formazione 

c) l’attività di ricerca di cui alla lettera b) può essere svolta all’interno di “Osservatori” che non rientrano 
nell’ambito di applicazione del Regolamento per i Centri di Ricerca della Luiss Guido Carli; l’attivazione 
e disattivazione degli Osservatori di ricerca è disciplinata dall’art.13 del regolamento generale di ateneo 

d) la realizzazione di convegni, seminari e workshop per l’approfondimento dei temi di interesse della 
school  

e) la pubblicazione di contributi scientifici e di policy negli ambiti disciplinari di suo interesse, per i tipi di 
Luiss University Press o di altri editori nazionali e internazionali 

f) la promozione di iniziative formative rivolte alla qualificazione professionale di quadri e dirigenti, anche 
in partnership con alte scuole private e pubbliche nazionali ed internazionali 

g) la realizzazione di iniziative formative e di preparazione a concorsi nazionali e internazionali 

Le finalità e le attività specifiche di ogni post-graduate school sono definite nel documento di piano strategico 
adottato ai sensi dell’articolo 6. 

Le attività delle post-graduate school sono coordinate dal Prorettore per la Didattica con delega al 
coordinamento del post lauream, d’intesa con il Prorettore per la Ricerca ove di specifica competenza.  

  



 

Regolamento delle post-graduate school 3 di 5  

TITOLO II 
Organizzazione e funzionamento 

 
Art. 4  

Organi delle post-graduate school  

Sono organi delle post-graduate school: 
• il Presidente 
• il Direttore, di seguito denominato Dean  
• il Comitato Direttivo 
• l'Advisory Board 

 
Art.5  

Il Presidente 
Il Presidente della post-graduate school, nominato dal Consiglio d’Amministrazione della Luiss su proposta 
del Presidente della Luiss, dura in carica tre anni e può essere rinnovato. 

 
Art. 6 

Il Dean 

Il Dean of post-graduate school: 
a) rappresenta la school nel Senato Accademico e presso gli organismi e le istituzioni della Luiss 
b) convoca e presiede il Comitato Direttivo 
c) partecipa, se richiesto, alle riunioni del Consiglio di Amministrazione della Luiss nei casi in cui aspetti 

riguardanti la post-graduate school siano all’ordine del giorno della seduta 
d) rappresenta la post-graduate school a livello nazionale e internazionale, nonché nelle convenzioni con 

enti esterni che non abbiano rilevanza economica 
e) dirige e sovrintende il regolare funzionamento della post-graduate school, secondo quanto previsto dal 

presente Regolamento e dai regolamenti della Luiss. 

Il Dean è nominato dal Consiglio d’Amministrazione della Luiss su proposta del Rettore, sentiti il Direttore 
Generale e il Presidente della school, ai sensi dell’art.7, lett.g) dello statuto, ed è scelto tra i professori di ruolo 
dell’Università. L’incarico ha durata triennale e può essere rinnovato per un solo mandato. Il ruolo di Dean è 
incompatibile con altri incarichi istituzionali interni all’Ateneo di natura non didattica.  

Il Dean nomina il Coordinatore dei Master e il Coordinatore dei Corsi, oltre ad eventuali altri delegati. Tali 
incarichi durano fino all’insediamento del nuovo Dean of post-graduate school. 

 

Art. 7 
Comitato Direttivo 

Il Comitato Direttivo è l’organo collegiale per la direzione della post-graduate school.  

Ne fanno parte: 
• il Dean 
• il Presidente della post-graduate school 
• il Presidente dell’Advisory Board 
• il Coordinatore dei Master  
• il Coordinatore dei Corsi 



 

Regolamento delle post-graduate school 4 di 5  

Il Comitato Direttivo: 
a) definisce le strategie di sviluppo della school e svolge funzione di indirizzo e di valutazione in merito alla 

definizione e all’attuazione di tali strategie  
b) delibera, su proposta del Dean, il piano strategico e il budget annuale della school, da sottoporre 

all’approvazione del Comitato Esecutivo 
c) propone la progettazione e l’attivazione delle iniziative formative e scientifiche della school 
d) propone, ai Consigli di Dipartimento competenti per materia, l’apertura di bandi per la copertura di posti 

di professore di ruolo e di ricercatore a tempo determinato 
e) propone al Senato Accademico, attraverso il Rettore, il conferimento di contratti di lecturer e di 

professor of practice. 
f) propone al Comitato Esecutivo, su indicazione del Dean, le variazioni agli assetti organizzativi della 

school e segnala i fabbisogni di risorse umane e strumentali per il funzionamento della school  
g) delibera, su proposta del Dean, l’attribuzione di contratti d’insegnamento nei limiti delle dotazioni 

finanziarie assegnate  

In caso di parità prevale il voto del Dean. 

Le funzioni di Segretario del Comitato Direttivo sono svolte da un componente all’uopo incaricato dal Dean.  

Sono invitati alle riunioni del Comitato Direttivo il Rettore, il Direttore Generale, il Dean of undergraduate school 
e il Dean of graduate school e eventuali altri delegati nominati dal Dean. 

Il Comitato Direttivo si riunisce con cadenza almeno trimestrale. 

 

Art. 8 
Advisory Board 

L’Advisory Board è costituito da: 
• il Presidente della post-graduate school 
• il Dean 
• sei studiosi o professionisti di chiara fama che operano nell’ambito di competenza della post-graduate 

school, tra cui un Presidente, nominati dal Consiglio d’Amministrazione della Luiss su proposta del 
Rettore. Tali membri durano in carica tre anni e possono essere rinnovati 

L’Advisory Board della post-graduate school: 
a) contribuisce alla definizione delle linee guida del piano strategico con pareri e proposte 
b) valuta l’attuazione del programma annuale delle attività didattiche e formative, nonché 

l’implementazione del piano strategico 
c) promuove la school nelle istituzioni, associazioni e imprese nazionali e internazionali e nei media 
d) supporta la school nelle attività di finanziamento delle proprie iniziative  
e) contribuisce a delineare il profilo professionale promosso dai programmi della school e coadiuvare la 

school nella elaborazione delle politiche di formazione e inserimento lavorativo dei diplomati dei 
Master  

f) individua nuove aree di formazione e di sviluppo della didattica   
g) formula proposte per la promozione della school e dei suoi programmi 

Le funzioni di Segretario dell’Advisory Board sono svolte dal Dean of post-graduate school. 

Alle riunioni dell’Advisory Board sono invitati il Rettore ed il Direttore Generale o loro delegati. 

L’Advisory Board si riunisce almeno una volta l’anno su iniziativa del suo Presidente o di un terzo dei suoi membri. 



 

Regolamento delle post-graduate school 5 di 5  

 

Art. 9  
Amici della school  

Il Comitato Direttivo può istituire gli “Amici della school”, altresì denominati “Senior Fellow della school” di cui 
fanno parte membri di altre istituzioni (universitarie e non, internazionali e nazionali), con cui si sono instaurate 
collaborazioni scientifiche o che operano nei settori di competenza della school.  

La riunione degli “Amici della school” si terrà almeno una volta all’anno, per iniziativa del Dean, anche in modalità 
telematica. 

 

Art. 10 
Norme finali 

Per quanto non disciplinato dal presente regolamento si fa rinvio alle norme dello statuto e dei regolamenti 
della Luiss. 


	TITOLO I
	Art. 1
	Art. 2
	Scopo
	Art. 3
	Attività delle post-graduate school
	TITOLO II
	Art. 4
	Organi delle post-graduate school
	Art.5
	Il Presidente
	Art. 6
	Art. 7
	Art. 8
	Art. 10



